第４７回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 ２年 ６月１５日（月）１４：５９ ～１６：３２

場所：（審議方法） Zoom オンライン審議

出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），関（副委員長），高塚，辻村，金澤，他田，今村，

天野，新美，阿部剛，渡邉，金子，種田，菖蒲川，八木原，中枝，大坪，坂牧，渡部，

申，島田，榛沢，川島，小林，林，星井，松田，森田，山崎，吉原，大橋，庭野，板垣，

鈴木浩史 （敬称略）

欠席者：葭原（副委員長），齋藤，李，牛木，小西，杉山 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：迅速審査時におけるポイント

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 5 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］教育学部 1 件

［条件付承認件数］工学部 1 件，保健学科 1 件，看護部 2 件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2020-0083 天野 達郎 承認
異なる糖質飲料摂取が持久性運動時の体液・体温調節反

応に及ぼす影響

2020-0084 田中 恒彦 承認 社交不安症状と情動伝染機能の関連の検討

2020-0086 折目 直樹 承認 成人期 ADHD 患者の臨床症状と鉄欠乏の関連

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2020-0085 長谷部 大地 条件付
顎変形症患者における鼻咽腔領域における気道形態変化

についての研究

2020-0087 齋藤 大輔 承認
顎変形症と骨質ならびに下顎頭骨密度との関連について

の研究

2020-0088 高木 律男 再申請
再発または遠隔転移を有する口腔癌におけるニボルマブ

の安全性と有効性に関する研究

2020-0089 荒井 良明 承認
矯正力を受けたオッセオインテグレーテッドインプラン

トの予後調査

2020-0090 高塚 尚和 承認
コンポジットレジン充填歯の検出におけるDual Energy

CT の有用性の検討

2020-0091 小野寺 理 承認
SARS-CoV-2 による COVID-19 の早期診断のための

CRISPR–Cas12 システムの確立

2020-0092 柿田 明美 承認
糖尿病に伴う認知機能障害の早期診断に寄与するバイオ

マーカーの探索

2020-0093 池内 健 承認

特発性正常圧水頭症における症状改善のための臨床研究

-アルツハイマー病理が疑われる患者に対するシャント

の有効性・安全性に関して-

2020-0094 小池 輝元 承認
肺腺癌切除例における FDG-PET/CT と病理学的浸潤・

転移の関連についての後ろ向き観察研究

2020-0095 近藤 直樹 条件付
強直性脊椎炎をはじめとする脊椎関節炎患者のヒト白血

球抗原およびバイオマーカーに関する研究

2020-0096 今村 勝 条件付 乳児白血病における免疫能の研究

2020-0097 今井 千速 承認
小児急性リンパ性白血病の寛解導入不能例の後方視的研

究

2020-0098 小林 大介 承認
自己免疫疾患治療中患者におけるサイトメガロウイルス

再活性化のリスク因子の解析

2020-0099 小林 大介 承認
血管炎患者における血栓塞栓症発症頻度と発症背景の調

査

2020-0100 小林 大介 承認
強皮症患者の心機能ならびに呼吸機能をふくむ臓器合併

症の調査

2020-0101 寺井 崇二 条件付
自己免疫性肝炎における濾胞性ヘルパーT 細胞関連蛋白

濃度の意義について

2020-0102 寺井 崇二 承認

原発性胆汁性胆管炎合併骨粗鬆症に対するデノスマブ治

療の有効性ならびに安全性の検討：ゾレドロン酸との無

作為化比較試験（DELTA Study）

2020-0103 寺井 崇二
本審査が

必要

JCOG1902 早期胃癌に対する内視鏡的粘膜下層剥離術

の高齢者適応に関する第Ⅲ相単群検証的試験

2020-0104 寺島 浩子 承認
網膜静脈閉塞症に対する抗 VEGF 治療による黄斑形態・

血管構造と視機能との関連

2020-0105 阿部 理一郎 承認
免疫チェックポイント阻害薬使用症例に生じた他剤によ

る薬疹の後ろ向き観察研究

2020-0106 市川 寛 承認
食道癌手術治療における食道胃管三角吻合の有用性の検

討

2020-0107 坂田 純 承認 肝細胞癌に対する系統的肝切除の手術成績に関する研究

2020-0108 高橋 昌 再申請
『病院前救護における胸骨圧迫の方法と予後に関する研

究』

2020-0109 山田 貴穂 承認

糖代謝異常合併妊娠の短期的・長期的予後に関する研究

—妊娠糖尿病、妊娠中の明らかな糖尿病、糖尿病合併妊娠

の現状評価

2020-0110 瀧澤 淳 承認 悪性リンパ腫合併妊娠の多施設共同後方視的観察研究

2020-0111 河内 泉 承認
新潟大学医学部医学科・保健学科などによる多職種連携

教育に関する研究

【再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2019-0419 山岸 達矢 再申請 VR(Virtual Reality:仮想現実)を用いた慢性耳鳴治療

【迅速審査 再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2019-0403 阿部 理一郎
本審査が

必要

重症薬疹の病態解明及び発症予測、重症度予測マーカー

の検索、新規治療薬の開発

2020-0008 南野 徹 承認 心房における老化シグナルの検討(回顧的観察研究)

2020-0019 柿田 明美 承認
Expression of a human endogenous retrovirus (HERV-

K) in Guam ALS/PDC brains

2020-0023 大橋 正幸 承認
思春期特発性側弯症患者の骨密度・骨代謝・生活習慣と側

弯度および椎体変形の関連